St. No. of Question Paper: 6680-A

Unique Paper Code

62201107

Name of the Paper

Principles of Child Development

Name of the Course

B.A. Programme CBCS

Semester

.

Duration ···

3 hours

Maximum Marks

75 Marks

Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answer may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- O.1 What is Child Development? Discuss its historical beginnings. (15)
- Q.2 What do you understand by the term 'Development'? Explain various principles of development (15)
- Q.3 Discuss the interview method in detail. Enumerate the difference between interview and questionnaire method. (15)
- Q.4 What is prenatal—development? Explain various external influences on prenatal development. (15)
- Q.5 List all the theories related to the field of Child Development. Describe in detail any one. (15)
- ..Q.6 conDescribe the physical development of a new born. Elaborate on the sensory capacities of a neonate. (15)
 - Q.7. Write short notes on any three:

(3x5=15)

- i. Methods of child study
- ii. Motor Development during infancy
- iii. Advantages and disadvantages of observation method
- iv. Relevance of studying Child Development
- v. Salient features of Erikson's theory

किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 बाल विकास से आप क्या समझते हैं? बाल विकास के आरम्भिक इतिहास की चर्चा कीजिए।
- Q.2 'विकास' शब्द से आप क्या समझते हैं? विकास की मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।(15)
- Q.3 साक्षात्कार विधि पर विस्तार से चर्चा कीजिए। साक्षात्कार विधि और प्रश्नावली विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए। (15)
- Q.4 गर्भस्थ शिशु के विकास से क्या तात्पर्य हैं? गर्भस्थ शिशु के विकास पर पड़ने वाले बाहरी प्रभावों का वर्णन कीजिए। (15)
- Q.5 बाल विकास की विभिन्न सिद्धान्तों को सूचीबद्ध कीजिए। किसी एक सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए। (15)
- Q.6 नवजात शिशु की शारीरिक विकास का विस्तार से वर्णन करें। नवजात शिशु की संवेदनशील समर्थताओं का वर्णन करें। (15)
- Q.7. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (3x5=15)
 - i. बाल अध्ययन की विधियां
 - ii. शैशव अवस्था में माँसपेशिय विकास
 - iii. अवलोकन विधि के लाभ तथा हानियाँ
 - iv. बाल विकास के अध्ययन की आवश्यकता
 - v. ऐरिकसंस की सिद्धान्त की मुख्य विशेषताएँ